
 

 
Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Regionální informace o HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Krajské správy 
Českého statistického úřadu v Ostravě: www.ostrava.czso.cz    |  tel.: 595 131 211 e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1
  

25. 5. 2015 

Moravskoslezskému kraji ubývá obyvatel  

V roce 2008 byl Moravskoslezský kraj nejlidnatějším regionem v České republice. 
V současnosti je počtem obyvatel na třetím místě, po Středočeském kraji a Praze. 
Obyvatel v kraji stále ubývá, a to jak přirozeným úbytkem obyvatelstva, tak migrací. 

Za uplynulých deset let se v kraji narodilo o 5 895 obyvatel méně, než kolik ve stejné době 
zemřelo. Podobná situace je již jen ve Zlínském kraji. Co je ale ještě více varující, že 
stěhováním klesl za stejnou dobu počet obyvatel o více než 21 tisíc osob, což v mezikrajském 
srovnání nemá obdoby. Velikostně srovnatelný Středočeský kraj stěhováním za stejnou dobu 
naopak získal téměř 154 tisíc obyvatel, i Jihomoravskému či Plzeňskému kraji přibylo 
stěhováním zhruba 25 tisíc osob,“ přiblížil vývoj stavu obyvatel kraje Ing. Jaromír Kartous, 
ředitel Krajské správy ČSÚ v Ostravě. 
 
Z místa svého bydliště se vystěhovalo téměř čtvrt miliónu obyvatel, z toho skoro 60 tisíc mířilo 
mimo Moravskoslezský kraj. Nejčastěji se stěhovali do Prahy (24 %), a to hlavně z okresů 
Ostrava, Opava a Frýdek-Místek. Zhruba 15 % jich směřovalo do blízkých krajů Olomouckého 
a Jihomoravského, o něco méně pak do Středočeského kraje. „Mladší lidé se stěhují především 
do Prahy, méně pak do Olomouckého a Jihomoravského kraje. Starší obyvatelé se stěhují 
spíše do přilehlých krajů Olomouckého a Zlínského,“ upozornil Ing. Jan Halva z Krajské správy 
ČSÚ v Ostravě. Do Prahy se za sledované období odstěhovalo celkem 14 325 osob, do Brna 
4 295 osob a do Olomouce 2 075 osob. 
 
Mezi rokem 2004 a 2015 se do Moravskoslezského kraje naopak přistěhovalo téměř 30 tisíc 
osob. Z toho skoro čtvrtina z Olomouckého kraje, 15 % z Jihomoravského kraje a 14 % ze 
Zlínského kraje. Relativně významná část obyvatel se přistěhovala z Prahy (12 %). Cílovými 
městy pro přistěhovalé z jiných krajů jsou zejména Ostrava (9 776 osob), Havířov (1 659 osob), 
Opava (1 521 osob) a Frýdek-Místek (1 438 osob). S žádným krajem nemá Moravskoslezský 
kraj pozitivní bilanci stěhování. 
 
Početní stavy obyvatel Moravskoslezského kraje ovlivňují i cizinci. Ze zahraničí se za sledované 
období přistěhovalo 20 758 osob, a to především ze Slovenska (5 060), z Ukrajiny (2 406), 
Vietnamu (2 372), Polska (2 087) a Korejské republiky (1 592). Do ciziny se odstěhovalo pouze 
12 297 osob.  
 
 
Kontakty: 
Ing. Jaromír Kartous    Ing. Jan Halva 
Krajská správa ČSÚ v Ostravě   Krajská správa ČSÚ v Ostravě 
Tel.: 595 131 242    Oddělení informačních služeb a správy registrů 
E-mail: jaromir.kartous@czso.cz   Tel.: 595 131 233 
      E-mail: jan.halva@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/�
mailto:infoservis_ov@czso.cz�
mailto:jaromir.kartous@czso.cz�
mailto:jan.halva@czso.cz�

	Moravskoslezskému kraji ubývá obyvatel

